
Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di agosto alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la 
Giunta Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA NO

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 177

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DA SOTTOPORRE AL 
CONSIGLIO COMUNALE.



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  l’articolo  233-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che  il  bilancio  consolidato  di  gruppo  sia 
predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e secondo lo schema previsto 
dall'allegato n. 11 allo stesso;

-  l’articolo  11-bis  del  D.Lgs.  n.118/2011e  s.m.i.  stabilisce  che  gli  enti  locali  provvedano  alla 
redazione del  bilancio consolidato con i  propri  enti  ed organismi strumentali,  aziende, societa' 
controllate e partecipate, secondo le modalita' ed i criteri individuati nel principio applicato del  
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

- l’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. stabilisce che il bilancio consolidato deve 
essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

DATO ATTO che il Comune di Fabriano deve predisporre per il 2019 il Bilancio Consolidato 2018 
con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini 
dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal 
principio contabile 4/4 ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

PRESO  ATTO  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  13/05/2019,  al  fine  di  
consentire la predisposizione del Bilancio Consolidato 2018, è stato aggiornato sia l'elenco di enti, 
aziende  e  società  che  compongono  il  Gruppo  Amministrazione  Pubblica,  sia  l'elenco  di  enti, 
aziende e società compresi nel Perimetro di consolidamento in base al paragrafo 3.1 del principio 
contabile applicato del bilancio consolidato di cui all'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.,  
così come aggiornato dal D.M. Del 11/08/2017;  



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

PRESO ATTO che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 13/05/2019, in  
base a quanto stabilito dal paragrafo 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato di cui all'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n.118/2011 e smi, sono state inserite nel “Perimetro 
di consolidamento”  del Comune di Fabriano per l’anno 2018, le seguenti società ed organismi 
partecipati: 

Società/ente

 

Perimetro di consolidamento 

Comune di Fabriano

Farmacom Fabriano srl società controllata dal Comune di Fabriano

Agricom srl in liquidazione società controllata dal Comune di Fabriano

Anconambiente spa società partecipata a capitale interamente pubblico

Viva Servizi spa società partecipata a capitale interamente pubblico

AATO 2 Marche ente strumentale partecipato

ATA Rifiuti ATO2-Ancona ente strumentale partecipato

Meccano spa soc.cons. pa Società  consortile   a  partecipazione  pubblico-privata 
non affidataria di servizi 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del  21/05/2019 di  approvazione del  
Rendiconto di gestione dell'esercizio 2018;

DATO ATTO che  il  Bilancio consolidato  è  un  documento contabile  a  carattere  consuntivo  che 
rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo  amministrazione 
pubblica”, attraverso una opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all'interno del  gruppo,  al  fine di  rappresentare le transazioni  effettuate con soggetti  esterni  al  
gruppo stesso ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2018;



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

PRECISATO  che,  ai  sensi  del  sopra  richiamato  art.  11-bis  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio 
consolidato è costituito dal conto economico, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti  
allegati :

- relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota integrativa;

- relazione del Collegio dei revisori dei conti;

VISTO lo schema di  Bilancio consolidato dell’esercizio  2018,  che si  allega al  presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, comprendente:

- il Conto Economico consolidato;

- lo Stato Patrimoniale consolidato;

- la Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota Integrativa;

DATO ATTO che allo schema di bilancio va acquisito il  parere del  Collegio dei Revisori  ai  sensi  
dell'art. 239, c.1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 
1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  attesta  che  sulla 
presente  proposta  deliberativa  è  stato  effettuato  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile con riferimento al  rispetto delle vigenti  normative ed alla compatibilità della spesa /  
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore;

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato dall’art. 
3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari  
in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

PROPONE



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1)    di approvare lo schema di Bilancio Consolidato 2018 del Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune  di  Fabriano,  che  si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, comprendente:

- il Conto Economico consolidato;

- lo Stato Patrimoniale consolidato;

- la Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota Integrativa;

2)    di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori per il rilascio del relativo parere;

 

3)    di demandare al Consiglio Comunale l'approvazione dello schema di Bilancio Consolidato 
ed i relativi allegati;

 

4)    di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Immacolata De Simone;

 

5)    di  dichiarare,  riscontrata  l'urgenza  del  caso,  il  presente  atto  IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Immacolata De Simone

Il Dirigente  

Dott.ssa Immacolata De Simone

  

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

177

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 225 del 26/08/2019 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


